

BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 9047/10.05.2016

Subscrisa, SPECIALISTS TRUST INSOLVENCY S.P.R.L. Iași, în calitate de lichidator judiciar al debitorului SC CBS STEEL GAL S.R.L GALATI, cu sediul social în Galați, str. Morilor, nr. 95, camera 1, jud. Galați, CUI RO29716106, nr. de înreg. O.R.C. J17/158/2012, prin prezenta, potrivit Hotărârii intermediare nr. 77 din data de 01.03.2016, pronunțată de Tribunalul Galați, în dosarul nr. 1611/121/2015, în temeiul art. 47 și următoarele din Legea 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență: **convoacă** adunarea creditorilor DEBITORULUI SC CBS STEEL GAL S.R.L GALATI

Adunarea creditorilor va avea loc la sediul lichidatorului judiciar SPECIALISTS TRUST INSOLVENCY S.P.R.L din mun. Galați, bd. George Coșbuc, nr. 5, bl. F, sc. 1, ap. 2, jud. Galați la data de 17.05.2016, ora 13.00.

Creditorii pot fi reprezentați în cadrul adunării prin împuterniciți, cu procură specială și legalizată sau, în cazul creditorilor bugetari și a celorlalte persoane juridice, cu delegație semnată de conducătorul unității. Creditorii pot vota și prin corespondență. Scrisoarea prin care se exprimă votul, semnată de creditor sau înscrisul în format electronic, căruia i s-a încorporat, atașat ori asociat semnătura electronică extinsă, bazată pe un certificat valabil, poate fi comunicată prin orice mijloace până în ziua fixată pentru exprimarea votului, lichidatorului judiciar.

Ordinea de zi:

1. Prezentarea situației debitorului SC CBS STEEL GAL SRL de către lichidatorul judiciar.

2. Desemnarea titularului acțiunii întemeiate pe dispozițiile art. 169 alin. 2 din Legea 85/2014 având în vedere că subscrisa a decis că nu este cazul să introducă acțiunea prevăzută la art. 169 alin. 1 din Legea 85/2014 întrucât nu a identificat elementele necesare pentru formularea acțiunii prevăzute de art. 169 din Legea 85/2014.

* Dispozițiile art. 169 alin. 2 din Legea 85/2014 prevad: „daca administratorul judiciar ori, după caz, lichidatorul judiciar nu a indicat persoanele culpabile de starea de insolvență a debitorului și/sau a hotărât că nu este cazul să introducă acțiunea prevăzută la alin. 1, aceasta poate fi introdusă de președintele comitetului creditorilor, în urma hotărârii adunării creditorilor ori, dacă nu s-a constituit comitetul creditorilor, de un creditor desemnat de adunarea creditorilor. De asemenea, poate introduce această acțiune, în aceleași condiții, creditorul care detine mai mult de 50% din valoarea creanțelor înscrise la masa credală”.

INFORMAȚII SUPPLEMENTARE

În cazul în care nu vă veți putea prezenta la ședința Adunării Creditorilor organizată la data de 17.05.2016, ora 13.00 sediul procesual ales al administratorului judiciar din mun. Galați, bd. George Coșbuc, nr. 5, bl. F, sc. 1, ap. 2, jud. Galați, vă rugăm să ne transmiteți un punct de vedere scris cu privire la ordinea de zi menționată mai sus pe adresa lichidatorului judiciar sau prin fax, la nr. 0332.803.866.

Lichidatorul judiciar,
Specialists Trust Insolvency S.P.R.L.

Județul Iași

Secțiunea I - Profesioniști

1. Societatea MOBILSTAR SRL, cod unic de înregistrare: 13599395

România, Tribunalul Iași, Secția II Civilă-Faliment

Strada Elena Doamna nr.1A

Dosar 13418/99/2011*

Termen 28 Septembrie 2016

Comunicare sentință civilă nr. 791/4-05-2016+încheiere de amânare

Către,

Creditor: SC BCR Leasing IFN SA, - sector 4, București, la SCA Badita Si Pop - Splaiul Unirii, nr.16, et.9, ap.birou L2; E.On Energie România SA; SC Moldavian Leasing SA; Bălțeanu Valentin -; SC Elva Ro-Com SRL - com. Ciurea, Lunca Cetățuii, Județ Iași; Bălănescu Sorin -; SC Salubris SA; Municipiul Iași - D.E.F.P.L. Iași -; Tarhon Lenuța; BRD-Groupe Societe Generale; CEC Bank SA - sucursala Iași -; Direcția Generală Regională A Finanțelor Publice Iași
Debitor: SC Mobilstar SRL

Lichidator: Eurobusiness LRJ S.P.R.L., sucursala Iași

Se comunică, alăturat, copia sentinței civile cu nr.sus indicat și a încheierii de amânare, pronunțată în dosarul nr. 13418/99/2011*, de Tribunalul Iași, Secția II civilă-faliment, privind debitorul SC Mobilstar SRL - Iași, str. Cuza Voda, nr.1A, ap.mezanin, Județ Iași, cod de înregistrare fiscală 13599395, număr de ordine în registrul comerțului J22/950/2000.

Parafa președintelui instanței,

Grefier,

*

România, Tribunalul Iași, Județul Iași, Secția II Civilă-Faliment

Dosar nr.13418/99/2011*

Încheiere

Ședința publică din 27 Aprilie 2016

Președinte - Dan Artenie

Grefier Andrei Macovei

Pe rol judecarea cauzei privind pe creditor SC BCR Leasing IFN SA, creditor EON Energie România SA, creditor SC Moldavian Leasing SA, creditor Bălțeanu Valentin, creditor SC Elva Ro-Com SRL, creditor Bălănescu Sorin, creditor SC Salubris SA, creditor Municipiul Iași - D.E.F.P.L. Iași, creditor Tarhon Lenuța, creditor BRD-Groupe Societe

Destinat exclusiv beneficiarilor publicației Buletinul Procedurilor de Insolvență pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile HG nr. 460/2005, modificată și completată prin HG nr. 1881/2006 și prevederile HG nr. 124/2007

Generale, Prin Sucursala Iași, creditor CEC Bank SA- Sucursala Iași, creditor Direcția Generală Regională A Finanțelor Publice Iași -Administrația Județeană A Finanțelor Publice Iași și pe debitor SC Mobilstar SRL, lichidator Eurobusiness LRJ S.P.R.L., Sucursala Iași, având ca obiect procedura insolvenței transfer.

La apelul nominal făcut în ședința publică se prezintă lichidatorul judiciar, lipsă fiind celelalte părți.

Procedura este completă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier după care;

Instanța aduce la cunoștința lichidatorului judiciar că nu există dovada publicării în BPI al raportului de intrare în faliment.

Lichidatorul judiciar învederează că a fost depusă la dosar.

Instanța, în urma verificărilor, constată că există la dosar dovada publicării în BPI al raportului de intrare în faliment.

Lichidatorul judiciar solicită admiterea raportului de intrare în faliment.

Instanța, față de actele și lucrările dosarului găsește cauza în stare de judecată și o reține spre soluționare asupra raportului de intrare în faliment.

Instanța,

Având nevoie de timp pentru a delibera,

Dispune:

Amână pronunțarea la data de 4.05.2016.

Pronunțată în ședința publică de la 27 Aprilie 2016.

Președinte,

Dan Artenie

Grefier,
Andrei Macovei

*

România, Tribunalul Iași, Secția II Civilă-Faliment

Dosar nr.13418/99/2011*

Sentința civilă nr.791/2016

Ședința publică de la 04 Mai 2016

Completul compus din:

Președinte Dan Artenie

Grefier Andrei Macovei

Pe rol judecarea cauzei Faliment privind pe creditor SC BCR Leasing IFN SA., creditor EON Energie România SA, creditor SC Moldavian Leasing SA, creditor Bălțeanu Valentin, creditor SC Elva Ro-Com SRL, creditor Bălănescu Sorin, creditor SC Salubris SA, creditor Municipiul Iași - D.E.F.P.L. Iași, creditor Tarhon Lenuța, creditor BRD-Groupe Societe Generale, prin sucursala Iași, creditor CEC Bank SA- sucursala Iași, creditor Direcția Generală Regională A Finanțelor Publice Iași -Administrația Județeană A Finanțelor Publice Iași și pe debitor SC Mobilstar SRL, lichidator Eurobusiness LRJ S.P.R.L., sucursala Iași, având ca obiect procedura insolvenței transfer.

La apelul nominal făcut în ședința publică se constată lipsa părților.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care;

Dezbaterile asupra fondului au avut loc în ședința publică din data de 27.04.2016, susținerile părților prezente fiind consemnate în încheierea de ședință din aceea zi, care face parte integrantă din prezenta, când, din lipsă de timp pentru deliberare, s-a amânat pronunțarea pentru azi, când,

Judecătorul-sindic,

Constatând că în cadrul procedurii generale a insolvenței deschisă împotriva debitorului SC Mobil Star SRL nu există posibilitate reală de reorganizare întrucât debitorul nu mai desfășoară activitate economică, nici o persoană nu a depus vreun plan de reorganizare, neimpunându-se prelungirea perioadei de observație; nu în ultimul rând se specifică faptul că în patrimoniul debitorului se găsesc bunuri ce pot fi valorificate.

Constatând că administratorul judiciar desemnat Eurobusiness LRJ SPRL a întocmit raport cu propunere de intrare în procedură de faliment potrivit art. 1, alin. 2 coroborat cu art. 107, lit. A, alin. 1, pct. a și b din Legea nr.85/2006, notificat creditorilor și întrucât în ședința de judecată din 27.04.2016 nu s-a prezentat nici un delegat din partea acestora instanța declară raportul prin care se propune intrarea debitorului în faliment temeinic urmând să-l aprobe.

De asemenea, administratorul judiciar desemnat inițial a precizat că nu mai înțelege să-și depună oferta în vederea preluării procedurii în stadiul actual; instanța constată totodată că în vederea preluării procedurii de faliment a depus ofertă un singur practician în insolvență

Constatând că sunt îndeplinite condițiile deschiderii procedurii falimentului, potrivit art. 107, lit. A, alin. 1 din Legea nr.85/2006 ca unică soluție pentru satisfacerea creanțelor creditorilor.

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște:

Admite cererea administratorului judiciar Eurobusiness LRJ SPRL în temeiul art. 107, lit. A, alin. 1, pct. a și b din Legea privind procedura insolvenței;

Dispune începerea procedurii simplificate a falimentului debitorului SC Mobil Star SRL

Desemnează lichidator judiciar Eurobusiness LRJ SPRL, Sucursala Iași, cu sediul social declarat în mun. Iași, str. Zorilor nr.11, parter,jud. Iași, număr de ordine în tabloul U.N.P.I.R. 200, cod de identificare fiscală RO 16605670, număr de înregistrare în Registrul societăților profesionale – RSP 0022 și care, în lipsa unei convenții încheiată cu creditorii, va fi remunerat pe baza deconturilor aprobate de judecătorul —sindic.

Dispune dizolvarea societății debitoare și ridică acesteia dreptul de administrare.

Fixează termenul maxim de predare a gestiunii către lichidatorul judiciar împreună cu lista actelor și operațiunilor efectuate după deschiderea procedurii la data 09.05.2016.

Dispune notificarea deschiderii procedurii de faliment debitorului, creditorilor și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași pentru efectuarea mențiunii, prin publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență.

Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor creanțelor născute în cursul procedurii la data de 10.06.2016.

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor născute în cursul procedurii, întocmirea, afișarea și comunicarea tabelului suplimentar al creanțelor la data de 11.07.2016

Fixează termenul limită pentru depunerea contestațiilor la creanțele născute în cursul procedurii la data de 16.09.2016

Fixează termenul limită pentru soluționare contestații, întocmirea și afișarea tabelului definitiv consolidat al creanțelor la data de 28.09.2016.

În temeiul art. 113 din Legea privind procedura insolvenței,

Dispune sigilarea bunurilor din averea debitorului și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare.

Definitivă.

Cu drept de recurs în 7 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședința publică de la 04.05.2016.

Președinte,

Dan Artenie

Grefier,
Andrei Macovei

2. Societatea PRODINC NICO IMPEX SRL, cod unic de înregistrare: 26168815

România, Tribunalul Iași, Secția II Civilă-Faliment

Strada Elena Doamna nr.1A

Dosar 6621/99/2015 (Număr în format vechi 381/2015)

Termen 12 Octombrie 2016

Comunicare sentință civilă nr.799/4.05.2016+încheiere de amânare

Către,

Creditor: Direcția Generală Regională A Finanțelor Publice Iași - Iași, strada A. Panu, nr.26, Județ Iași

Debitor: SC Prodinc Nico Impex SRL - com. Scobinti, Scobinti, Județ Iași

Lichidator: CII Apetrei Mărioara -

Se comunică, alăturat, copia sentinței civile cu nr.sus indicat și a încheierii de amânare, pronunțată în dosarul nr. 6621/99/2015 (număr în format vechi 381/2015), de Tribunalul Iași, Secția II Civilă-Faliment, privind debitorul SC Prodinc Nico SRL cu sediul în sat și com. Scobinți, jud. Iași, înmatriculată la ORC sub nr.J22/1790/2009, CUI 26168815

Parafa președintelui instanței,

Grefier,

*

România, Tribunalul Iași, Județul Iași, Secția II Civilă-Faliment

Dosar nr.6621/99/2015 (Număr în format vechi 381/2015)

Încheiere

Ședința publică din 27 Aprilie 2016

Președinte - Dan Artenie

Grefier Andrei Macovei

Pe rol judecarea cauzei privind pe creditor Direcția Generală Regională A Finanțelor Publice Iași și pe debitor SC Prodinc Nico Impex SRL, având ca obiect procedura insolvenței.

La apelul nominal făcut în ședința publică se prezintă av. Damian Laura pentru debitoare, lipsă fiind creditoarea.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier care învederează că s-au depus note scrise de către debitoare.

Apărătorul debitoare depune împuternicirea avocațială și învederează că a depus note scrise.

Nemaifiind alte cereri probatorii de formulat, instanța ia act de acest aspect, încheie faza probatorie și acordă cuvântul asupra cererii de deschiderea procedurii insolvenței.

Apărătorul debitoare solicită deschiderea procedurii generale a insolvenței cu păstrarea dreptului de administrare.

Instanța, declară dezbaterile închise și o reține spre pronunțare.

Instanța,

Având nevoie de timp pentru a delibera,

Dispune:

Amână pronunțarea la data de 4.05.2016.

Pronunțată în ședința publică de la 27 Aprilie 2016.

Președinte,

Dan Artenie

Grefier,
Andrei Macovei

*